UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-KHTC Hà Nội, ngày       tháng        năm 2025
V/v đôn đốc xây dựng định mức kinh tế

- kỹ thuật theo quy định tại Thông tư số

14/2024/TT-BGDĐT ngày 31/10/2024

của Bộ Giáo dục và Đào tạo (lần 5)

Kính gửi:

- Các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập

chất lượng cao; Trường THPT Hoàng Cầu; Trường Mầm non

Linh Đàm;

- Các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập tự

bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư trên địa bàn Thành phố

trực thuộc các Trường Đại học, Học viện, Viện nghiên cứu.

Căn cứ Chương trình công tác năm 2025 của UBND Thành phố tại văn bản

số 01/CTr-UBND ngày 08/01/2025;

Căn cứ Thông tư số 14/2024/TT-BGDĐT ngày 31/10/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn quy trình xây dựng, thẩm định, ban hành, định mức

kinh tế kỹ thuật và phương pháp định giá dịch vụ giáo dục, đào tạo (Thông tư số

14/2024/TT-BGDĐT);

Ngày 06/02/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã có Công văn số 338/SGDĐT-

KHTC về việc xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật theo quy định tại Thông tư

số 14/2024/TT-BGDĐT, trong đó đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện xây

dựng định mức kinh tế - kỹ thuật theo quy định tại Thông tư số 14/2024/TT-

BGDĐT, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp xin ý kiến UBND Thành phố

theo quy định trước ngày 15/3/2025;

Ngày 25/3/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo có văn bản số 940/SGDĐT-KHTC

về việc đôn đốc xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật theo quy định tại Thông tư

số 14/2024/TT-BGDĐT ngày 31/10/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Ngày 14/4/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo có văn bản số 1184/SGDĐT-KHTC

về việc đôn đốc xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật theo quy định tại Thông tư số

14/2024/TT-BGDĐT ngày 31/10/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (lần 2);

Ngày 29/5/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo có văn bản số 1891/SGDĐT-KHTC

về việc đôn đốc xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật theo quy định tại Thông tư số

14/2024/TT-BGDĐT ngày 31/10/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (lần 3);

Ngày 09/7/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo có văn bản số 2627/SGDĐT-KHTC

về việc đôn đốc xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật theo quy định tại Thông tư số

2

14/2024/TT-BGDĐT ngày 31/10/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (lần 4);

Ngoài ra, ngày 02/7/2025 Sở Giáo dục và Đào tạo đã có Tờ trình số

2504/TTr-SGDĐT báo cáo UBND Thành phố về việc phê duyệt Quyết định

thành lập Hội đồng thẩm định, định mức kinh tế - kỹ thuật đối với các cơ sở giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập chất lượng cao; các cơ sở giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông công lập tự bảo đảm chi thường xuyên của thành

phố Hà Nội;

Ngày 07/7/2025, Văn phòng UBND Thành phố có Công văn số 10387/VP-

KGVX về việc thành lập Hội đồng thẩm định định mức kinh tế - kỹ thuật đối

với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập chất lượng cao;

các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập tự bảo đảm chi

thường xuyên của thành phố Hà Nội.

Ngày 09/7/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo có Quyết định số 1564/QĐ-SGDĐT

về việc thành lập Hội đồng thẩm định thẩm định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch

vụ giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đối với các cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông công lập chất lượng cao; các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông công lập tự bảo đảm chi thường xuyên của thành phố Hà Nội.

Đến thời điểm hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo đã nhận được Quyết định

ban hành định mức kinh tế kỹ thuật và Tờ trình đề nghị phê duyệt mức thu học

phí năm học 2025-2026 của 02 trường chất lượng cao và 01 trường tự đảm bảo

chi thường xuyên (gồm Trường: Tiểu học Đô thị Sài Đồng; Trung học cơ sở Lê

Lợi; Trung học Phổ thông Hoàng Cầu) theo đó Hội đồng thẩm định định mức

kinh tế - kỹ thuật của Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức thẩm định vòng 1 đối

với 03 trường nêu trên.

Đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập chất

lượng cao còn lại và Trường Mầm non Linh Đàm của thành phố Hà Nội, Sở

Giáo dục và Đào tạo đã có rất nhiều văn bản đôn đốc, tuy nhiên đến thời điểm

hiện nay các đơn vị vẫn chưa gửi hồ sơ làm cơ sở để Hội đồng thẩm định định

mức kinh tế - kỹ thuật của Sở tổ chức thẩm định theo quy định.

Đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập tự bảo

đảm chi thường xuyên và chi đầu tư trên địa bàn Thành phố trực thuộc các

Trường Đại học, Học viện, Viện nghiên cứu; Sở Giáo dục và Đào tạo đã nhận

được các văn bản ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật đối với Trường Trung

học phổ thông Chuyên Ngoại ngữ thuộc Trường Đại học Ngoại ngữ, Đại Học

Quốc gia Hà Nội; Trường THCS Năng khiếu Đại học Sư phạm; Trường THPT

chuyên Đại học Sư phạm; Trường THCS và THPT Nguyễn Tất Thành.

Quyết định ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật của UBND Thành phố là

văn bản quy phạm pháp luật, quy trình để Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo, trình

UBND Thành phố ban hành sẽ được triển khai thực hiện bảo đảm tuân thủ theo

3

đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Do vậy đối với

các đơn vị chưa gửi hồ sơ về định mức kinh tế - kỹ thuật để Sở Giáo dục và Đào

tạo tổ chức thẩm định làm cơ sở trình UBND Thành phố ban hành Quyết định

phê duyệt định mức kinh tế kỹ thuật sẽ không đảm bảo thời gian để trình HĐND

Thành phố ban hành mức thu học phí năm học 2025-2026 trong kỳ họp (chuyên

đề) gần nhất năm 2025.

Các đơn vị chịu hoàn toàn trách nhiệm trong việc không thực hiện xây

dựng định mức kinh tế - kỹ thuật làm căn cứ để Sở Giáo dục và Đào tạo trình

UBND Thành phố phê duyệt theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Trần Thế Cương

		2025-08-12T11:42:51+0700

		2025-08-12T14:48:36+0700

		2025-08-12T18:17:18+0700

		2025-08-14T09:33:55+0700

		2025-08-14T10:35:35+0700

		2025-08-14T10:35:22+0700

		2025-08-14T10:35:22+0700

		2025-08-14T10:35:22+0700

		2025-08-14T10:38:34+0700